
 

 

 

Oggetto: ATTUAZIONE LR 27/2009; CEAS MULTICENTRO PER L’ EDU CAZIONE ALLA 
SOSTENIBILITA’ DEL COMUNE DI CESENA: MODIFICA COMPO SIZIONE E APPROVAZIONE 
CRONOPROGRAMMA 2015.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CESENA 
 

SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO 

 
 

Nr. Proposta: 108/2015 
 

 
 
Ufficio/Servizio: SERVIZIO IGIENE E SANITA’, 
BENESSERE ANIMALE, ED. AMB., 
INQUINAMENTO ACUSTICO 
 
Istruttore: _______________________ 
 
 
 

Il Relatore il Dirigente 
ASS. LUCCHI 
FRANCESCA 

GREGORIO GIANNI 

 

barrare la casella corrispondente 
 

X proposta per la Giunta  
       
□ proposta per il Consiglio 
____________________________________________ 

ESITO COMMISSIONE CONSILIARE 
 

□ voto □ proposta di modifica 

□ dichiarazione di voto 

□ discussione 

 
Il Presidente della Commissione 

_____________________________ 

 

a cura della segreteria generale 

 
numero delibera ______________ 

 I.E.    Organo: Consiglio □  Giunta □ 
 
Seduta del _____________________________ 

 
INVIATA AI SEGUENTI SERVIZI: 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

 

 
La Giunta Comunale, nella seduta del __________________ ha deciso di _______________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
           Il Segretario  Generale                                                                 Il Relatore                     
 
      …………………………….                                                  ……………………… 
 

Presenti 

Lucchi Paolo 
Battistini Carlo 
Benedetti Simona 
Castorri Christian 
Dionigi Tommaso 
Lucchi Francesca 
Miserocchi Maura 
Moretti Orazio 

 
La Giunta Comunale, nella seduta del __________________ ha deciso di _______________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
           Il Segretario  Generale                                                                 Il Relatore                     
 
      …………………………….                                                 ……………………….. 
 

Presenti 

Lucchi Paolo 
Battistini Carlo 
Benedetti Simona 
Castorri Christian 
Dionigi Tommaso 
Lucchi Francesca 
Miserocchi Maura 
Moretti Orazio 

I.E. 



 

 

 
NUM. PROP.: 108-2015 CLASS.: 466 

OGGETTO: ATTUAZIONE LR 27/2009; CEAS MULTICENTRO PER L’ EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA’ DEL 

COMUNE DI CESENA: MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA  E APPROVAZIONE CRONOPROGRAMMA 2015.   

 
 
 

LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi della legge L.R. n. 27/2009 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di 
informazione e di educazione alla sostenibilità” ed in attuazione della D.G.R. n°692 del 28/05/2012, 
il Comune di Cesena con atto deliberativo della Giunta Comunale  n° 222 del  10/07/2012, ha 
approvato l’istituzione del “CEAS Multicentro per l’Educazione alla Sostenibilità nelle Aree Urbane” 
in cui sono stati esplicitati la sua identità e vocazione, il progetto educativo, l'organizzazione, la 
struttura, il personale, le risorse finanziarie, le sedi, i beni strumentali destinati alle sue attività e 
meglio descritti negli allegati a tale atto; 

- in data 3/08/2012 la Regione Emilia-Romagna ha approvato il progetto avviando il processo di 
accreditamento del CEAS Multicentro del Comune di Cesena con atto dirigenziale del Direttore 
Generale n° 10357 inserendolo fra  i 9 Multicentri delle aree urbane principali  della rete INFEAS; 

CONSIDERATO CHE: 

-  i Multicentri per la sostenibilità delle aree urbane rappresentano una tipologia nuova e sperimentale 
di CEAS prevista dal Programma regionale INFEAS 2011-2013, il cui accreditamento è da 
sviluppare in progress a partire dall'avvio della procedura (luglio 2012) e fino alla validità del 
programma INFEAS 2011-2013 (luglio 2014);  

- tale processo di accreditamento regionale si basa sull’accertamento del possesso da parte dei comuni 
titolari dei CEAS dei requisiti relativamente a tre grandi aree: Organizzazione del CEAS, Progetto 
educativo, Sedi e  Strumentazioni; 

- nel gennaio 2015 si è avviato l’ultimo semestre di questi tre anni sperimentali;  

- la Regione con atto della Assemblea Legislativa  del 23 luglio 2014 ha approvato il nuovo Programma di 
informazione e di educazione alla sostenibilità (INFEAS) della Regione Emilia-Romagna per il triennio 
2014-2016, ai sensi della L.R. n. 27/2009 e in attuazione del “decennio per l’educazione allo sviluppo 
sostenibile” (DESS UNESCO) ; 

PRESO ATTO CHE l’attività del CEAS, coordinata dal Settore Tutela dell’Ambiente e del 
Territorio, è costituita dalle seguenti FUNZIONI: 

A-- Attività del GRUPPO DI COORDINAMENTO intersettoriale comunale composto attualmente da: 
 

SETTORE PROGETTI INTEGRATI COMUNALI NAZIONALI EUROPEI       
Resp. Silvia Degli Angeli     
SETTORE LAVORO, SVILUPPO, GIOVANI, UNIVERSITÀ E PARTECIPAZIONE 
Resp. Roberto Branchetti       Unità Progetto Giovani  
SETTORE STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE 
Unità di progetto intersettoriale Comunicazione 
SETTORE  PUBBLICA ISTRUZIONE 



 

 

Ufficio Scuole /Centro di Documentazione Educativa/ Museo di Scienze Naturali/ 
Rocca Malatestiana  
SETTORE  SERVIZI SOCIALI 
sportello famiglie   
sportello stranieri   
SETTORE CULTURA  
Informazioni Attività Turistiche (IAT) 
SETTORE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
ENERGIE PER LA CITTA’ S.p.A 
 

B-- Coordinamento della rete di soggetti esterni (TAVOLO DI LAVORO PERMANENTE) 
formalizzata attraverso la sottoscrizione di un protocollo di adesione al CEAS e composta 
attualmente da: 
 

1 Ass. Aidoru   
gestore della sede operativa Rocca 

2 Ass. Parco del Savio 
gestore della sede operativa Museo di Scienze operativa Rocca 

3 Il Bilancio del Bidone 

4 Ass. Aquilone di Iqbal 

5 Ass. Dante Alighieri 

6 Ass. Amici della Bici 

7 Ass. Viaterrea 

8 Ass. Artemisia 

9 Ass. Barbablù 

10 Ass. L'altra Città 

11 Ass. Il Migliolo Verde 

12 Ass. Soffi di Terra 

13 Ass. Volo Oltre ONLUS 

14 Coop. Anima Mundi 

15 Coop. Controvento 

16 Ass. RIFIORITA 

17 WWF Cesena 

18 ALIMOS Società 

19 G.E.V.           

 
C-- Progettazione specifica e di sistema di AZIONI EDUCATIVE INTEGRATE PLURIENNALI su: 

- educazione alla mobilità sostenibile 
- uso sostenibile delle risorse ambientali (riduzione rifiuti, consumo critico, riciclo e 

riuso, risparmio energetico, acqua, lotta allo spreco del cibo) 
- città civili (cittadinanza attiva e cura dei beni comuni) 
- biodiversità e risorse naturali  

portata avanti dal 2013 tramite lo strumento del CRONOPROGRAMMA condiviso annualmente 
prima col GRUPPO DI COORDINAMENTO intersettoriale comunale, e successivamente  
aggiornato ed integrato da proposte col TAVOLO DI LAVORO PERMANENTE dei soggetti 
esterni aderenti al protocollo CEAS, ed infine approvato con atti di indirizzo della Giunta 



 

 

Comunale (delibera di G.C. n°252 del 30/07/2013; delibera di G.C. n° 133 del 01/04/2014; 
delibera di G.C. n° 62 del 18/03/2014; delibera di G. C. n° 192 del 16/09/2014); 

 
D-- Coordinamento e formazione regionale 
 
E-- Verifica, rendicontazione e monitoraggio dei singoli progetti e attività 
 

CONSIDERATO che lo svolgimento di tali funzioni ha individuato le CARATTERISTICHE 
sottoelencate che rendono concreto il CEAS e di cui se ne prevede il graduale consolidamento: 
1-  modalità di lavoro  
2- organizzazione e programmazione  
3- attività presso le 3 sedi operative (Museo di Scienze Naturali, Rocca Malatestiana, CDE) 
attraverso la collaborazione con i soggetti che le gestiscono 
4- progetti ed azioni integrate e trasversali 
5- strumenti e modalità di comunicazione; 
 

VALUTATO CHE, al fine di consolidare le FUNZIONI e le CARATTERISTICHE 
sopradescritte e di realizzare le azioni educative pluriennali, occorre approvare le linee di indirizzo 
delle attività CEAS da realizzare nel 2015 elencate e descritte dal CRONOPROGRAMMA CEAS 2015 
“allegato A”, parte integrante del presente atto; 
  

PRESO ATTO CHE la composizione del PERSONALE CEAS del progetto accreditato è la 
seguente:  
Responsabile                      Gregorio Gianni        Settore Tutela dell’Ambiente 
Coordinatore con competenze di educatore      Nicola Baroncini         Settore Tutela dell’Ambiente 
Responsabile amministrativo                    Edda Manuzzi     Sett. Organizzazione e Controllo 
Team di operatori: 

formatore divulgatore facilitatore                 Lucia Garaffoni            Settore Tutela dell’Ambiente 
educatore formatore divulgatore facilitatore Nicola Baroncini            Settore Tutela dell’Ambiente 
educatore formatore divulgatore facilitatore   Sofia Burioli               Settore Tutela dell’Ambiente 

     comunicatore divulgatore grafico              Tommaso Dionigi          Unità di progetto 
 intersettoriale Comunicazione 

      pedagogista formatore facilitatore    Barbara Alessandri                 Ufficio Scuole 
      comunicatore grafico                            Morris Gentili                     Servizio Mobilità e Trasporti 
  

VALUTATO CHE, a seguito della riorganizzazione dell’Ente e della modifiche conseguenti 
alla macrostruttura comunale, compreso l’assetto interno dei vari settori, il progetto accreditato del 
CEAS del Comune di Cesena rimane sostanzialmente invariato eccetto alcuni cambiamenti relativi alla 
dotazione organica per cui occorre modificare la composizione del PERSONALE CEAS con la seguente: 

Responsabile                   Massimo Moretti        Settore Tutela dell’Ambiente 
Coordinatore con competenze di educatore      Lucia Garaffoni         Settore Tutela dell’Ambiente 
Responsabile amministrativo                    Monica Lucchi         Settore Tutela dell’Ambiente 
Team di operatori: 

educatore formatore divulgatore facilitatore    Lucia Garaffoni         Settore Tutela dell’Ambiente 
educatore formatore divulgatore facilitatore Nicola Baroncini            Settore Tutela dell’Ambiente 
educatore formatore divulgatore facilitatore    Sofia Burioli    Settore Progetti Integrati Comunali 



 

 

Nazionali Europei 
     comunicatore divulgatore grafico                Giulia Quintabà               Unità di progetto 

 intersettoriale Comunicazione 
    pedagogista formatore facilitatore                 Barbara Alessandri        Ufficio Scuole 
      comunicatore grafico                                      Morris Gentili             Servizio Mobilità e Trasporti 

 

VISTO: 
- la L.R. 29 dicembre 2009, n. 27 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di informazione 

e di educazione alla sostenibilità; 

- l’atto costitutivo del CEAS Multicentro del Comune di Cesena di Giunta Comunale  n° 222 del  
10/07/2012; 

- la delibera di G.C. n° 252 del 30/07/2013; 

- la delibera di G.C. n° 133 del 01/04/2014; 

- la delibera di G.C. n° 62 del 18/03/2014; 

- la delibera di G. C. n° 192 del 16/09/2014;  

- il crono programma CEAS 2015 “allegato A” decritto in narrativa e parte integrante della presente 
deliberazione; 

 

DATO ATTO CHE la presente deliberazione, trattandosi di atto di indirizzo, non 
comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente per 
cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.L. 174 del 
10/10/2012, il parere di regolarità contabile; 

Su conforme proposta del Settore Tutela Dell’ambiente e del Territorio; 

Acquisiti, in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati; 

A voti unanimi palesemente espressi 

DELIBERA 

1) DI MODIFICARE, per i motivi descritti in narrativa, il progetto accreditato del CEAS 
Multicentro del Comune di Cesena relativamente alla dotazione organica per  cui la composizione del 
PERSONALE diventa la seguente:  
 
Responsabile                   Massimo Moretti        Settore Tutela dell’Ambiente 
Coordinatore con competenze di educatore      Lucia Garaffoni         Settore Tutela dell’Ambiente 
Responsabile amministrativo                    Monica Lucchi         Settore Tutela dell’Ambiente 
Team di operatori: 

educatore formatore divulgatore facilitatore    Lucia Garaffoni         Settore Tutela dell’Ambiente 
educatore formatore divulgatore facilitatore Nicola Baroncini            Settore Tutela dell’Ambiente 
educatore formatore divulgatore facilitatore    Sofia Burioli    Settore Progetti Integrati Comunali 

Nazionali Europei 
     comunicatore divulgatore grafico                Giulia Quintabà               Unità di progetto 

 intersettoriale Comunicazione 



 

 

    pedagogista formatore facilitatore                 Barbara Alessandri        Ufficio Scuole 
      comunicatore grafico                                      Morris Gentili             Servizio Mobilità e Trasporti 

2) DI APPROVARE le linee di indirizzo delle attività CEAS da realizzare nel 2015 descritte dal 
cronoprogramma CEAS 2015 “ALLEGATO “A” parte integrante della presente deliberazione al fine 
di consolidare le FUNZIONI e le CARATTERISTICHE del CEAS e di realizzare le azioni educative 
pluriennali; 

3)  DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio di 
provvedere alla approvazione degli atti necessari allo svolgimento e realizzazione delle attività del 
cronoprogramma CEAS 2015; 

4) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio di 
coordinare il Gruppo di Coordinamento Intersettoriale nelle attività trasversali necessarie allo 
svolgimento e realizzazione delle attività del cronoprogramma CEAS 2015; 

5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione, trattandosi di atto di indirizzo, non comporta 
effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente per cui non 
è necessario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.L. 174 del 
10/10/2012, il parere di regolarità contabile; 

MM/ml 

 
 
 


